**C. XVII.** *¶ In vobis verum ecclesiasticarum, que penitentia sit imponenda.*

**D**e vironesendo, Burgando nomine, qui rabie infana commotus, diabolicis se irretire laqueis non dubitavit, atque gentiliū more per abrupta itinera, & congruatissimis vobis in vestra ecclesia villa, una cum clericis vestris manentibus, & populum salubribus instruere dogmatum monitis decertantibus, paneque spiritali vobis vacua hominum corda reficientibus atque laudabile prope salutis desiderium habentibus, sancta Apostolorum Petri, & Pauli limina visitare, collectis malitiae suæ sequacibus, & iniquitatis complicitibus nefarias invasiones, & depraedationes violentas inferre demerito ausu præsumpsit: & ut epistola vestra textus eloquatur, sacrum altare, sacraque Dominici corporis & sanguinis vasa, insuper & sanctum christina pollutis arripere manibus, quasi vilia, & ad usum communem apta præsumpsit, dilectio nos vestra consuluit, si ipse, vel qui cum eo in tam impio, & iniquo scelere fuerunt, ad penitentiam quandoque gratia tracti, & divina veniæ voluerint, quo eos poenitentia vinculo confringatis, nostræ institutionis censuram exposcere curatis. De quibus (si tamen ita est) jubemus, cum ad poenitentiam reverti acceleraverint, uno anno extra ecclesiam Dei consistere, cuius sacratissima vasa, extra ritum fidei Christianæ, diripiendo auferre non dubitaverunt. Secundo vero anno ante fores ecclesie sine communione maneat. Tertio, vero anno ecclesiam Dei ingrediantur, & inter audientes assent sine oblatione, non manducantes carnem, neque bibentes vinum, præter Natalis & resurrectionis Dominicæ dies. Quarto præterea anno (si his prioribus tribus eorum fructuosus fuerit poenitentiae labor) communioni fidelium restituantur: totaque mentis intentione spondentes, talia se ulterius nunquam facturos, corpus & sanguinem Domini suscipere mereantur, & usque ad septimum annum tribus hebdomada diebus sine esu carniū, & vini potatione maneat poenitentes.

*¶ Caput hoc alibi non est inventum, quam in collectione canonum sacri auctoris.*

**C. XVIII.** *¶ Res ecclesie Episcopus usurpare, vel alienare non praesumat.*

*Item in concilio Leonis Papa quarti.*

**M**onemus, & irrefragabiliter affirmamus, ut nullus Episcopus, vel sacerdotum, rem tituli sui usurpare præsumat: sed neque salarium à Christianis, sanctis locis oblatum causa amicitiae, vel timoris, aut muneris pertinet auferre: nec ecclesia Dei ad nihilum redigatur. Quod qui facere præsumpsit Episcopus, vel sacerdos, canonicam sine dubio subeat ultionem, & quod ecclesie iniuste ablatum est, reddere compellatur: ita ut deinceps nullas vires pro his ad litigandum, vel possidendum habere possit.

*¶ a. In part. 2. cap. 176. b. al. iusti. c. De iudic. part. 4. Poly. l. 4. tit. 19.*

**C. XIX.** *¶ Episcopus, vel Abbas res ecclesie alienare non licet.*

*Item ex septima synodo. c. 12.*

**Q**uisquis à Episcopo vel Abbate inventus fuerit de salariis, & Episcopi vel monasterii transferre quidquam in principum manus, vel etiam alii personæ conferre, irritum sit, quod datum esse constiterit, secundum canonem à sanctorum Apostolorum, qui dicit: [Omnium ecclesiasticarum rerum Episcopus habeat sollicitudinem, & dispenset eas, tanquam Deo contemplante.] Non liceat autem ei fraudare: & quidquam ex illis, vel cognatis propriis donare, quæ Dei sunt. Quod si pauperes fuerint, ut pauperibus largiatur: sed non sub horum occasione, quæ sunt ecclesie, defraudentur. ¶ Quod si exculationem præterdedit damnari facere, & nihil ad profectum agrum existeret, nec sic principibus, qui per loca illa sunt, tribuatur ager, vel locus: sed clericis vel agricultoribus. ¶ Quod si caliditate usus fuerit, & à colono, vel à clerico emerit Princeps agrum, irrita sit venditio, & restituatur Episcopo vel monasterio: & Episcopus vel Abbas hoc faciens abiciatur, Episcopus & quidem ab Episcopo, Abbas autem à monasterio, tanquam qui dispenget, quæ non collegit.

*¶ Apud Gratianum, quemadmodum & apud Anselmum citabatur, ex historia Eusebii Episcopi Cæsariensis. Ivo verum auctorem citavit. Versio autem est Anastasi bibliothecarii, ex cuius codicibus manifestè scriptura nonnulla sunt emendata.*

**1. ¶ Salariis.]** *Græce est, ὁ μισθὸς αὐτῶν, pro quâ voce in Parisiensi graecorum canonum editione legitur in rubrica, ὁ μισθὸς αὐτῶν, id est, suburbanis, quasi suburbana vocentur aurturgia, quod ipsius possessori manibus colantur. Balsamon taxen eos agros interpretatur, qui per se ipsi sine magna cultura fructum ferre possunt, ut sicut, & alia huiusmodi.*

**2. ¶ Fraudare.]** *Græce est, ἐπιβουλή, id est, sibi vindicare, & suum facere.*

**3. ¶ Episcopus quidem ab episcopo, Abbas autem à monasterio.]** *Hæc ad sententia integritatem addita sunt ex ipsa canone.*

**C. XX.** *¶ Prædium ecclesie non liceat Papa alienare.*

*Item Symmachus Papa in synodo tertia c. c. 4. & sequentibus usque ad novum.*

**N**on d. liceat Papa prædium ecclesie alienare aliquo modo pro aliqua necessitate, nec in usum fructuum rura dare: nisi tantummodo domos, quæ in quibuslibet urbibus non modica impensa sustentantur. Quæ lege omnes custodes astringantur, ut donator, accensator, venditor honorem perdat. Et qui subscripserit, anathema sit cum eo, qui dedit vel recepit, nisi restituatur. Liceat etiam quibuslibet ecclesiasticis personis contradicere, & cum fructibus alienata reposcere. Quod & non modo in Apostolica servandum est ecclesia, verum etiam universis ecclesiis per provincias quidem dicitur convenire.